
O 

DD
 

0
 

3J 
506

 
Mm
 

h
a
y
 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

LANA > 

AUMENTODE CAPITAL 
  

  

En la Eludad de Cuenca, capital de la provincia del Azuay, 

  

República del Ecuador, el día de hoy, MARTES VEINTE Y CINCO 

  

DE OCTUBRE DE MIC NOVECTENTOS NOVENTA Y CUATRO, . ante__mi, 
ps o 
  

doctor RENE _DURAN ANDRADE, Notaria. Público .-Sexto..del 
o. Per o 

cano 
  

cantón, comparece el Señor VICENTE ROLANDO HEREDIA TAPIA, come 
  

  

gerente y representante legal de la compañía "EMPRESA 

  

TRANSPORTADORA AZUAYA DE CARGA IRANSAZUAYA COMPANIA LIMITADA", 
  

según consta dei nombramiento que se agrega como  documentex 

  

habilitantep el comparecientes manifiesta ser ecuatoriano, 

  

mayor de dad donicitinds”a en este cantón, legalmente capaz 

  

ante la ley para obligarse y contratar, a quien de conocer 
  

personalmente, doy fe.- Bien instruido en el objeto, contenid 

  

y resultados del presente acto a cuya celebración acude 

  

libremente, “manifiesta que les su voluntad elevar a escritural 

  
pública la minuta que me entrega y que copiada en su texto es 

  

del tenor literal siguiente: MINUTAs "SENOR NOTARIOS" En el 

  

registro de “escrituras públicas de la Notaría a su cargo, 

  

sírvase incorporar una de AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMAS. AL 
  

ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPANIA "EMPRESA TRANSPORTADORA AZUAYA 

  

DE CARGA TRANSAZUAYA COMPANIA LIMITADA", contenida en las 

  

siguientes cláusulas: PRIMERA 1 COMPARECIENTES .-— Al 

  

  

otorgamiento del presente instrumento público comparece el 

  

señor VICENTE ROLANDO HEREDIA TAPIA,' en su calidad de Gerente 
A A 
  

y representante legal de la compafíía "EMPRESA TRANSPORTADORA! 

  

AZUAYA DE CARGA TRANSAZUAYA COMPANIA LIMITADA", conforme se 

    justifica con el nombramien     se adjunta para que sea     
 



ONE 89 Ec 
EN To, A, 

en? Durán Andrade 

TARÍO SEXTO 
Telf 825574 
CUENCA 

D
O
»
 

qa 
N
 

D
o
.
 

JJ
 
0
 

10 

Mn 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

transcrito como documento habilitante el compareciente es 

  

ecuatoriano, casado, mayor de edad, domiciliado en la ciudad 
  

de Cuenca, capaz ante la ley para celebrar cualquier acto 0— 

  

contrato. SEGUNDA: ANTECEDENTES.- La compañía "EMPRESA 

  

  

TRANSPORTADORA AZUAYA DE CARGA TRANSAZUAYA COMPANIA LIMITADA", 
    

se constituyó con domicilio en la ciudad de Cuenca, mediante 

  

  

escritura pública celebrada ante el Notario Sexto del cantón 
nv. Lo   

  

Cuencas doctor René Durán Andrade, el treinta y uno de mayo de 

  

mil novecientos noventa y tres, escritura inscrita en el   
  

  

Registro Mercantil de Cuencas el veinte y uno de abril de mil 

novecientos, noventa y tres, bajo el número ochenta y tres. La 

          

Junta _Universal de. Socios de dicha compañía en sesión 

  

    

celebrada el uno de agosto de “mil novecientos noventa y 
O A A A A A e A A AAAOÁ 
    

cuatro, con el voto. favorable de da unanimidad de sus 
  

miembros, resolvió elevar el capital social de dicha compañia 

  

y reformar su estatuto social en los términos constantes en el 
  

acta de la referida sesión cuya copia se agrega para que forme 
  

parte integrante de la presente escritura. TERCERA AUMENTO DE 
4 mm ga 

  

CAPITOL Y REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL. Con los antecedentes 

anotados, el compareciente en su calidad de Gerente y 

  

  

  

representante legal de la compañía "EMPRESA TRANSPORTADORA 

AZUAYA DE CARGA TRANSAZUAYA COMPANIA LIMITADA,” declaras A.- 

  

  

  

Aumentado el capital 50 de la compañia de su 
     
  

representación en la cantidad de NUEVE MILLONES TRESCIENTOS 
a 0 A A 
  

MIL SUCRES, con lo que dicho capital ascenderá A diez millones 
  

de sucres, aumento que lo suscribe y paga el señor _Vicente 
  

Rolando Heredia Tapia, socio de la compafita ante la renuncia 
  

del derecho preferente realizada por los demás socios, como 
¡te           

h 

 



an
 

  

consta del acta de la pesión de la Junta Universal de Socios, 

  

correspondiéndole nueve mil trescientas participaciones de un 

  

mil sucres cada unas y, B.-— Reformado el artículo cinco del 

  

estatuto social de la compañia, en los términos constantes en 

  

el acta referida. CUARTA: DECI.ARACION BAJO JURAMENTO, - El 
  

  

compareciente seÑñor Vicente Rolando Heredia Tapia, declara que 

  

el aumento de capital constante en la cláusula anterior, se 

  

encuentra suscrito Y _Pagado en la forma en ella determinada, 
  

encontrándose la compañíía sujeta 7 control parcial de la 
A ET rn A apio eater a 

  

A Pt 
  

Superintendencia de compañias. /QUINTA1 CUANTIA.— La cuantía se 
  

la fija en NUEVE MILLONES TRESCIENTOS MIL SUCRES. Usted señor 
  

Notario se dignara : agregar las demás cláusulas de estilo y los 
  

documentos necesarios para la. plena validez de esta escritura. 

  

Atentamente, firma doctor JUAN CARLOS GONZALEZ CORDERO. 
  

ABOGADO. MATRICULA PROFESIONAL NUMERO OCHOCIENTOS DOS DEL 
  

COLEGIO DE ABOGADOS DEL AZUAY".- ¡Hasta aqui la minuta que el 

  

otorgante aprobándola en todas sus partes la eleva a escritura 
  

pública a fin de que surta los efectos de ley.- Presentó 
  

cédula de rigor.- Se cumplieron com todos los requisitos 

legales.- Leída esta escritura integramente al compareciente 
a e —Ák     

por mí el Notario, ésta se ratifica en su contenido y firma 
  

conmigo en unidad de acto: doy fe.- 
  

  

  

  

  

          
  

63



Empresa : Transportadora Azuaya de Carga 

TRANSPORTE DIARIO DE CARGA ENTRE Cuenca - Guayaquil - Quito y Viceversa con 

SERVICIO DE TRAYLERS. 

Olicina Cuenca: Oficina Guayaquil: Oficina Quito:    
   

   

   
   

  

   

   

      

    

    

   

  

     

  

       

Saro-Urco y Av. Los Andes por el Camilo Destruge e entre Carchi Moyor Galo Malina 2-23 Cala. Atchvalpa 

Compleje Di wo  Tetoracocha y Tulcón , . 

: Telfs. 04d 800654 Tell: 373390 Telf 264840 

  

fueros, 26 de abril ce 1993 

Cficdo Lo. 002 2TIL | 

Sener " / ; 

Folendo ieredía Tevia : 
Presente 

le vis consideraciones: 

Me peruito comunicar + usted 
que en la junta Genersl de ¿ectlonistes de la Expresa 
TIRANO IO ÍA ALUAYA DE CARGA PIEL NGAL VAYA CIA PLL IDA O 
llevado u ogbo el dle viernes nue ecntebe 23 de Abril 
del «ño en curso, tuvo el sciorto de designerio (erep 
te de la Coupeñfile, de contorzidud e los estatutca de 

o. 18 MÍEVES 06% 61 período de dos uños. o 
Tos obligaciones y etrivucioneo 

coroten en lus escritures de Constitución de la Compa 
fila, otorgada or la ciudad de Cuenca el 20 de Abril - 

de 1993 ente yl Pr, ñené Purén Audrede, Noterjo Pd 
blico Sexto; y consta en el Refístro Mercentil con el 
núxero 63 de fecha 21 de Abril del «ho ex curso, 

, y 

PFerticulsr.que comunico' a Ud.' 
pare loa fines consiguientes, no sin entes augurarle 
exitos en el desespeño de eun lurcinneo.      . ASA Py 

CRSTIAICO: ¿Que BNPRESA TRANSIORTADORA AZUATA DE CADOA ITRAMIAZUAYA 
——* f,QlAs LPDA»>", está afiliada a la Cénsra de Comercio de = 

..' Cuencas enn el Nos T«0152 lo fasha 21 de abril de 19933' 
. a en 41 pago de las ounotas 

      

násado, 60 encuentra el 
oínlas de acuerto con las leyes mercantiles vigentes. 

: Cuécos, 30 de abr-1 de 1993 

   



  

   
$. - e 

“e 

.. : 

, 

mo, 1 
AS ' , 

. 

mera 
. 

: e 

. 

moy 

SS : 

. > . 

+ 
na 

o ; Lo . . 
: Ps . .r 

¿uo . To. oda Ps a o 

. 
; r 

, : - 
A , - 

A . vo Lu . 
1 

: , 
. bir .. : , . 

A a? . . * . 

1 ; : . ; 
, 

t » 

, 2 : , 

4 

.: 

e ¡ , . 

      

      

  

prozente , 

OT. ti Ol 
Nombramientos. 

      
add de 

GERTIFISG: que 8 

    

  
  

 



¿ome 

  

En laciudad de Cuenca, el din de hoy primero de Agosto de mil novecientos noyenta y cuatro, a Jas 

diez horas, en el local social de la compañía "Hmnrega Transportdora Axuaya de Carga 
- TRANSAZUATA Compañia Limitada, por lo que deciden instalarse en Junta General 
” Universal, con la presencia del cien por ciento del capital social, esto es: el señor, Vicente Rolando 

Heredía Tapia, con seiscientas noventa participaciones de un mil sucrós coda wa, señor Néstor 
López  ' concinco participaciones de un má sucres cada una, y, Fanny Babe Cerresco Oualipa 

- con cinco participeciones de un mi suacres cada una, para lo cual previamente 38 acuerda conocer el 

onden del día: | 
. 

1.- Aumento de Capitel 

2.- Reformas el Estatuto Social 

. Ba instala la sesión bajo la presidencia del señor Méswr Antonio López Cánienes, y actuando como 
secretario el Gerente de la compañía señor Vicente Rolando Heredia Tapia, se instala la sesión y se 

:: * pasa a tratas ol orden dín aprobedo, — * 

1:- AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL; Toma la palabra el señor Presidente y manifiesta que 
de conformidad a los últimas reformas a la Ley de Compañías y las resoluciones emitidas por el señor 
Superinendente de Compeñías, en la ectuslilad sl mínimo de capitel para les sociedades de 
responsabilidad limiwda, es de dos millones de sucres ($. 2'D00.000), en caso de no dense el 
aumento del capital social soría una causal de disolución de la compañía. Con el voto favorable del 
ciento por ciento del capital social de la compañía se ecuerda el aumento en nueve millones trescientos 
mil sucres (9*300,600), que sumado el actual capival que es de serwcientos mil gucres (S/. 700.000), 
el capital social ascenderá a diez millones de sucres (10'000.000), el mismo QUE se pegará en dinero 
sn efectivo. 

4 

De acuerdo con el artículo séptimo del estatuto social, los socios gozan de derecho preferente en la 

- suscripción de nuevas apormciones en proporción de sus participaciones, 

- Los socios señores Néstor Antonio López Cánienas y Fanny Brabeth Canesco Gualipa, renuncian 

expressmene al derecho preferente que tienen de suscribir ls nuevas aportaciones, a favor del señor 

Vicente Rolando Heredia Tapia quien suscriba el cien por ciento del aumento del capitel social. *' 

2. REFORMA AL ETTATUTO SOCIAL: Como consecuencia de lo resuleto en el punto 
* anterior, la Junta por unanimidad resuleye refomiar el artículo cinco del estatuto social, el mismo que 

en el foturo dirá: 

  
.. 
>



A
N
 

sE
 

A
Y
 

E
 

A
 

ar
 

E
S
 

“ARTICULO CINCO: Del Capital Social. - El capital social de la compañía es de diez millones 

Ade gucres «divido en diez mil particiones igusles, acumulativas e indivisibles de mil sucres cada 

aa ica da , 

y 
E 
ds 
E 

Ea. a 
E 

Una vez agotado el orden del día, 3e produce un receso para la reacción de la presente acta, luego de 

¿lo cual se reinstala la sesión, se dá lectura elec y se la aprueba, firmando para constancia todos los 
cesen. La . , 

    
   

eres 

Fanny BrabeW Carrasco Gualipa 

 



na
, 

p
e
a
 

+ 

    

      

  

    

      

Oficio No, ....... AN 

REPUBLICA DEL ECUADOR Quito, a A Po , 4 

CONSEJO NÁCIONAL DE TRÁNSITO eN A 

y O: Y q 
TRANSPORTE TERRESTRES OECRETARIA ss o il 

Quita » Econdor, li 4 
Señores A 7 
COMPAÑIA DE TRANSPORTES "TRANSAZUAYA" Se E + 

Presente.- 

RESOLUCION Ke 003-PO-001-CNT-94 
CONCESION DÉ PBRÍISO DE OPERACION 

BL CONSEJO NACIONAL DE TRANSITO 

Y TRANSPORTE TERRESTRES o A 

CONSIDERANDO:   
Que la Compañía de Transporte de Carga en Camiones 

"TRANSAZUAYA CIA. LTDA:*, domiciliada en la ciudad de 

Cuenca, Provincia del Azuay + obtuvo su Personecía 

Jurídica, mediante Resolución No.93,3.2.1.073 de fecha 16 

de abril de 1993, e Ínsccita en el Registro Mercantil 

bajo el No: 93, de fecha. 21 de abril de 1993. 

que cumplidos que fueron los requisitos legales de 

Constitución Jurídica, la Compañía de Transporte de Carga 

en Camiones “TRANSAZUAYA — CIA. LTDA.". solicita la 

cespectiva autorización, para legalizar sus actividades; 

    
F . Que la Dirección Técnica del Organismo, mediante informe 

No.183-DT-94-CNT. de 3 de junio de 1994, recomienda se 

otorgue el Permiso de Operación a ia mencionada Entidad; 

. » 

En uso de las atribuciones legales que le confiecé el act. 

17, numeral 10) de la Ley de Tránsito y Transporte 

Terrestres, | AN 

p y 

| to 

  RESUELVE: 

: Juan León Merá 1528 y Sesta Murla - Teléfouos 525816 - $25796 Casilla 758 
sn “ 

3 

  

    lll a lo att dl



  
  

REPUBLICA DEL ECUADOR    

  

   

   
    

         

CONSEJO NÁCIONAL DE TRANSITO SECRETARIA ; 

y ? Quita « Ecueder, 
TRANSPORTE TERRESTRES a (TO El 

, 
E 

ñ 
Y a 

r.«. Lo.» 
l 

l 1.. Otorgar el Permiso de Opetación, a favoc de la 

Compañía de Transpocte de Carga en . Camiones 

“TRANSAZUAYA CIA. LIDA.', domiciliada en la ciudad de 

"* Quenca; Provincia del Azuay, paca que pceste el 

servicid"de transporte de Carga en Camiones y Tracto. 

A
A
A
 

2. El Permiso de Opecación, beneficia a los socios 

ES "debidamente calificados por el Organismo competente, 

detallados a continuación: 
t i 

ROLANDO HEREDIA TAPIA TRACTO CAMION KENHORTH  1982R. 

| ROLANDO HEREDIA TAPIA  TRACTO CAMION INTERNAT. 1977R. 

! ROLANDO HEREDIA TAPIA TRACTO CAMION FREIGHLIM 1983R. 

1 ROLANDO HEREDIA TAPIA TRACTO CAMION G.M.C. 1981 R. 

  
, » 

Los vehículos que se detallan en este numeral, debecán 

mo, ceunic las condiciones de seguridad y confort, paca su 

o operación. 

3. El tiempo de duración del Permiso de Operación de la 

Compafifa de Transporte de Carga en Camiones 

"TRANSAZUAYA CIA. LTDA."» tendrás vigencia de CINCO 

AÑOS, a parctic de la fecha de expedición de este 

)) 

documento; 

4. El aumento o disminución de los socios, el cambio de 

unidades, no podrá cealizar la Compañía sin resolución 

del Consejo Provincial de Tránsito del Azuay; 

5. La Compañía se someterá a las normas legales 

establecidas en la Ley y Reglamentos de Tcánsito, y a 

las resoluciones que dictaren, el Consejo Nacional, el 

! Consejo Provincial y la cespectiva Jefacura de 

Tránsito. La violación de las indicadas normas y 

  

ca
 

 



     
REPUBLICA DEL ECUADOR A. LL 

CONSEJO NACIONAL DE TRANSITO 

y 
TRANSPORTE TERRESTRES 

resoluciones o cualquier alteración que ocasionace a 

las decisiones contenidas en este Permiso de 

Operación, dará. iugar , paca que esta concesión 

Ratatal), se reviacta al Consejo Nacional de Tránsito. 

Dado y ficmado en Quito, en la Sala de Sesiones del 
Consejo Nacional de Tránsito, en su bácimo Quinta Sesión 
Ocdinacia de mae de junio de mil novecientos 
noventa y cya . 

Es Abg. 7 % Passalílaigue B. 
: SECR DABDRIO MA GOBIERNO-PRESIDENTE 

b ru 

  

    

    

a RO NSDEJO NACIONAL DE TRANSITO 
e E 

A a " 
LO CERTIFICOS raromentia 

g Oi - E-uador 4 

al 
Sl Lio. Má a Mejía G. 
"+ SBCRÉTARIX GENERAL 

    

    

    

ne. to. , 
pet Perintt. Je 

Quirós enodar 0 
Q Amar + 

B. * 

que signo 

Sus León re Teléfonos 525-816 - $15196 Casilla 758 
Cuenca 

RA- 

A to 

Oficio Na, miii... sun 

 



, o 

ZON: Sienta como tal que en el ma rgen de la matriz de 

AUMENTO DE CAPITAL, de la Compañía "EMPRESA TRANSPORTADORA 

AZUAYA DE CARGA TRANSAZUAYA COMPANIA L 

contenido de la Resolución número 

Superintendencia de Compañías mediante la cual se 

Aumento de Capital de la Compañía, 

diciembre de mil novecientos noventa y 

enero de 19993. 

IMITADA", 

94-3-2-1-421 

en fecha 

cuatro. 

  

  

¿ueña iasccita en esta fecha y najo el 

CANTIL¿ juntanente con la -«e=:olución . 2 

Evo DECIA 92 COMPR     
       te cuíilióo cor lo ¿icpuesto en dicha 

COF2O TE 1798, DECISIOCPOR. 

         

  

DR REMIGIO AQUA 00 20 
REGISTRADOR MERCANTIL       

     
    
   

  

de 

he anotado 

aprueba 

quince 

Cuenca», 

I
S
 

Ó
N
 

4 3 el 22c15S7%x0 

2 

po 

el 

la 

el 

de 

de 

Miami de 421 da la - 

A 2 
1urclon. CLPNCA, 4 

2 : 
a Aprocó esta escritura, 

nr 

  
 


